_J= JACOBSON

CONSULTING ENGINEERS

ADDENDUM NO. 3

DATE: 05/07/25
PROJECT: Opstad Elementary School Parking Lot Expansion
Snoqualmie Valley School District
The additions, clarifications and corrections herein shall be made to the Project Manual and Drawings for the above-
referenced project and shall be included in the scope of work and proposals to be submitted.
NOTE: References made below to the Project Manual and Drawings shall be used as a general
guide only. The Bidders themselves shall determine the work affected by the Addendum items.

GENERAL INFORMATION

PRE-BID QUESTION NO. 1
Specification for Water Filled Barriers.

Response:
Project is now proposing to place WSDOT Type F Concrete Barriers in lieu of Water Filled Barriers.

PRE-BID QUESTION NO. 2
Are Ecology Blocks really necessary or can we substitute fencing (around the detention and bioretention areas
indicated on C2.00)?

Response:
Project is now proposing to place Temporary Chainlink Construction Fencing around detention and bioretention in
lieu of Ecology Blocks around Detention and Bioretention Areas.

PRE-BID QUESTION NO.3

TESC plans call for 3 baker tanks. In this location and with these soils all temporary drainage can easily be handled
with an overexcavated silt pond and maintenance. Are the 3 baker tanks going to be required or is this a “Means and
Methods” decision?

Response:

Information indicated on TESC Plans is for permitting purposes. How the contractor implements or supplements the
TESC measures indicated on plans is Means and Methods as long as the contractor keeps construction stormwater
from leaving the site and implements BMPs that meet or exceed the conditions of the DOE NPDES Permit and City
requirements for erosion control.

PRE-BID QUESTION NO .4
The striping and signage plan does not call out fire lane curb painting and stenciling.
Will this be shown in the upcoming addendum?

Response:
Fire Lane Curb painting and pavement marking information will be indicated on the striping and signage plan and
included in a future addendum.
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PRE-BID QUESTION NO.5
Are there electrical specific specifications for this project? Or is the project being built off the latest NEC?

Response:
Project is be built off current City of North Bend Standard Specifications and latest NEC standards.

PRE-BID QUESTION NO.6
Are there any SBE / DBE / MBE / WBE requirements for this project?

Response:
No SBE / DBE / MBE / WBE requirements on the project..

PRE-BID QUESTION NO.7

Plan sheet IL-01 shows two new fixtures being installed on PSE poles and talks about contractor coordination, forms
and fees for connection. Is the contractor to carry all utility connection & permitting fees in their proposal or will the
fees be reimbursed by the owner upon submission by the contractor?

Response:
The permitting fees need to be included in proposal.

PRE-BID QUESTION NO.8
Composite junction boxes shown on sheet 0S-03. Is this brand a requirement or will there be an opportunity to
submit something equal?

Response:
Opportunity for equivalent is allowed. Will accept submittals for equivalent boxes prior to material procurement.

PRE-BID QUESTION NO.9
Per AD-A sheet OS-01note #3 talks about routing conduit to existing electrical room. Approximately how far from
construction note 3 is the existing electrical room, we do not see it shown anywhere on the plans?

Response:
The electrical room is directly adjacent to where the conduit is connected to the building.

PRE-BID QUESTION NO.10

The specs on this project call for 27 ft Mount height for the light poles but the manufacturer (Cree Lighting) is saying
they sell 25ft and 30 ft. The finished grade of the poles are 3'6” and the mount height is 27°. Can we please get
clarification on this? Do we need 25 ft or 30 ft poles or am | missing something?

Response:

The mounting height was reduced to 17-ft due to City comments. Changes to the light fixture and the pole
specifications have been incorporated into the new addendum plans. The finished grade of the poles will now be 2-ft
above grade. For a shorter height, the shaft is cut from the top so all the base dimensions are as they are published
in the Valmont specifications sheet. For example, the 525A200 shaft will be cut down to provide a pole height of 15’
and a mounting height of 17'.
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PRE-BID QUESTION NO.11
s there engineering completed to determine the required minimum burial depth of the precast concrete pole bases?
If not, will this be provided?

Response:
The plans have been revised in Addendum 3 to include a 7-ft pre-cast foundation height (2-ft exposed/5-ft
embedded).

PRE-BID QUESTION NO.12

The conduit sleeves provided in the specified Oldcastle Precast concrete pole base (24R-V-LB-P) are 1.5 Dia., but
Wire Note 1 on 0S-01 indicates a 2" PVC conduit size for between each handhole and pole. Please confirmif a 1”
PVC is acceptable from the handhole, through the cast in place sleeves in the precast bases, and up into the poles.

Response:
Contractor shall use 1” conduit between handhole & light pole. This will be updated in the Addendum 3 plans.

PRE-BID QUESTION NO.13
Conduit routing on OS-01 between poles L6 and L7 passes over the Stormtech Chamber system. Please confirm
that trenching and passing PVC conduits over the top of this system is acceptable.

Response:
Conduit routing will be updated to remove crossings over storm chamber. This is shown on the Addendum 3 plans.

PRE-BID QUESTION NO.14

Are any of the spare conduits listed in the lllumination Wiring Schedule on OS-01 reserved for low voltage wiring, e.g.
cameras? If so, are additional handholes desired to keep future low voltage cabling separated from the site
illumination and power wiring? Also, if so, shall a separate spare conduit be provided into each light pole for future
low voltage?

Response:

Yes, spare conduit is reserved for future camera wiring and will not run in the same conduit as lighting. Spare conduit
will also be provided for cameras at each light pole-handhole connection. No additional/separate handholes
required.

PRE-BID QUESTION NO.15
It is observed that the existing light pole fixtures have integral motion sensors, with an assumed function to ramp light
up during motion and down to a lower level when vacant.

Response:
Noted. No motion sensor required for the new poles.

PRE-BID QUESTION NO.16

The specified Cree Guideway light fixture is only available as a tenon-mount, and no option is found on the fixture or
pole cutsheets for a tenon mounting arm to a square tapered pole. The lllumination Pole Schedule on OS-01
indicates “Arm Length: New; 0.5 . Please clarify what this arm component is or advise on the mounting method of
the specified fixture to specified pole.

Response:

Cree offers a side mount option that can be drilled to the pole. This option is the direct pole adaptor bracket, XA-
TMDA8. The Valmont pole specifications allow drilling into the side of the pole for the adapter bracket. Regarding the
0.5” arm, there should be no arm length. The arm length was updated in the pole schedule to N/A.
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PRE-BID QUESTION NO.17

Advanced Drainage Systems (ADS) on the Stormtech detention system told me early last week that you are
changing the 3- Nyloplast catch basins to something else in some upcoming plan revisions. When are these revised
plans coming out, or are you not revising the plans?.

Response:
Per comments we received from the City, Nyoplast structures are not an approved material for drainage structures,
therefore structures have been replaced with Type 1 concrete catch basins with solid lids.

PRE-BID QUESTION NO.18

It is noted in the specifications the SDR 35 PVC pipe, in the storm section, needing restrained gasketed joints. All
SDR 35 PVC pipe does not come restrained in anyway. We would have to change the pipe to Certa-Lok or C900
where there are Bell Restraint Systems we can use. | did not see the same comment for the ADS N-12 pipe. Both of
these pipes and fittings are push on bell ends with gaskets. Does the SDR 35 pipe need to be restrained? The ADS
N-12 is not a restrained pipe as well.

Response:
There is no pipes larger than 12" diameter on this project, so PVC material should just be ASTM D3034 SDR35. We
will include language for revision to storm drainage specification section 33 40 00 with this Addendum.

PROJECT MANUAL

ltem #PMO1 SECTION 00 11 13 — ADVERTISEMENT FOR BIDS
ADD #03 A. Revise INVITATION TO BID section “PROJECT SCHEDULED BID DATE” to include the
following updates and paragraphs:

“The Bid shall be in a sealed envelope and shall be received until 2:00 pm, Thursday,
May 22, 2025 and, after all bids are in and logged, will be opened and publicly read.

The first list of subcontractors shall be received until 3:00 pm, one hour later. The first
list of subcontractors shall be in a sealed envelope and submitted at the same bid
location as indicated below.

The second list of subcontractors shall be received until 48 hours after initial published
bid date, at 2:00pm, Monday May 26, 2025. The second list of subcontractors shall be in
a sealed envelope and submitted at the same bid location as indicated below.”

ltem #PM02 SECTION 00 41 13— BID FORM
ADD #03 A. Add Unit Prices section to top of Page 2 of BID FORM. See attached revised BID FORM in

its entirety.

ltem #PM03 SECTION 01 22 00 — UNIT PRICES
ADD #03 A. Add New Specification Section 01 22 00 to the Contract Documents. See attached UNIT
PRICES Section in its entirety.

ltem #PMO04 SECTION 33 40 00 - STORM DRAINAGE
ADD #03 A. Revise Paragraph 2.01(A)(1) to delete the following specification language: “and ASTM F 679
for sizes 18 to 27 inches in diameter, with restrained gasketed joints.”
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DRAWING ITEMS - CIVIL

No Revisions to Civil Plans

DRAWING ITEMS - LANDSCAPE

No Revisions to Landscape Plans

DRAWING ITEMS - ILLUMINATION

ltem #IL01 SHEET IL-01 — ILLUMINATION PLAN
ADD #03 A. Revise Luminaire Type in lllumination Pole Schedule per revised sheet IL-01.

ltem #IL02 SHEET OS-01 — ON-SITE ILLUMINATION PLAN
ADD #03 A. Revise light pole quantity, height, illumination pole and wiring schedules, and construction
notes per revised sheet 0S-01.

|tem #ILO3 SHEET 0S-02 — ON-SITE ILLUMINATION DETAILS

ADD #03 A. Revise light pole details per revised sheet 0S-01.

ltem #IL04 SHEET OS-04 — ON-SITE PHOTOMETRIC CALCULATIONS
ADD #03 A. Revise lllumination Pole Schedule per revised sheet 0S-04.
ATTACHMENTS

SPECIFICATION SECTIONS 00 41 13 & 01 22 00
SHEETS IL-01, 0S-01, 0S-02, and 0S-04.

END OF ADDENDUM NO. 3
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SNOQUALMIE VALLEY SCHOOL DISTRICT NO. 410 SECTION 004113
OPSTAD ELEMENTARY SCHOOL PARKING LOT EXPANSION BID FORM

To: Snoqualmie Valley School District No. 410 Date:
8001 Silva Ave. SE

Snoqualmie, WA 98065 Bid I.D. No.: PLE-2025-01
Name of Parking Lot Expansion Project Address: 1345 Stilson Ave SE
Project: at Opstad Elementary School North Bend, WA, 09045

From:

Name of Business Entity
| / We have received the following bid documents entitled Opstad Elementary School Parking
Lot Expansion for Snoqualmie Valley School District as enumerated:

» Project Specification Manual, dated 04/10/2025, prepared by Jacobson Consulting
Engineers (Civil), and FORA Landscape Architects (Landscape)

* Project Drawings dated 04/10/2025, prepared by Jacobson Consulting Engineers (Civil),
TENW (Electrical/lllumination), FORA Landscape Architects, (Landscape)

Having carefully examined the Bid Documents and Instructions to Bidders, as well as the site
and conditions affecting the Work, and all Addenda, the undersigned Bidder represents that: (1) it
has the work force and means to complete the Work; and (2) it will furnish all labor, materials,
equipment, and management to perform all Work required by and in strict accordance with the
above-named documents for the following sum. Bid amounts shall include overhead, profit,
bonds, insurance, and any other expense required to complete the Work. State and Local Sales
Tax on the Base Bid is not included.

ADDENDA: Receipt of the following addenda to the Contract Documents is hereby acknowledged.
Failure to acknowledge herein receipt of all addenda issued may be considered an irreqularity in
the Bid.

Addendum No. Addendum No.
Addendum No. Addendum No.
Addendum No. Addendum No.

|/ WE SUBMIT THE FOLLOWING BID:

I / We will conduct this project contract, and provide all required materials and labor for its
completion, for the lump-sum price of:

BASE BID (state in both figures and words)

Amount: $

Dollars
which lump sum is hereby designated Base Bid which excludes both sales tax (state
and local) and alternate bid costs.

BID DOCUMENTS — 04/10/2025 004113 -1



SNOQUALMIE VALLEY SCHOOL DISTRICT NO. 410 SECTION 004113
OPSTAD ELEMENTARY SCHOOL PARKING LOT EXPANSION BID FORM
UNIT PRICES

Refer to Section 01 22 00 for complete unit price descriptions. Sums for unit prices shall not include
Washington State Sales Tax.

UNIT PRICE 1 — Authorized Over-Excavation and Export of Unsuitable Soil as defined in the
Specifications.

1. Authorized Over-Excavation of Unsuitable Soil — Amount $ [ Per CY
(For purpose of bidding and award, the price above will be added to bid based on
1,000 CY per section 012200/3.1/A.)

UNIT PRICE 2 — Import and Placement of Structural Fill as defined in the Specifications.

1. Import and Placement of Structural Fill — Amount $ [ Per CY (For
purpose of bidding and award, the price above will be added to bid based on 1,000 CY per
section 012200/3.1/B.)

TRENCH EXCAVATION SAFETY PROVISIONS

If the contract contains any work which requires trenching exceeding a depth of four feet, all costs for
adequate trench safety systems shall be identified as a separate bid item in compliance with Chapter 39.04
RCW. The purpose of this provision is to ensure that the bidder agrees to comply with all the relevant trench
safety requirements of Chapter 49.17 RCW. This bid amount shall be considered as part of the TOTAL
BASE BID set forth above. If trench excavation safety provisions do not pertain to this project, put N.A. for
dollar amount. Failure to complete this requirement may be considered as non-responsive to the bid
solicitation.

Trench Excavation Safety Provisions Only DOLLARS ($ )

IN SUBMITTING THIS BID, | / WE AGREE:

A. BASE BID AND UNIT PRICING — LOW BID ASSESSMENT

To determine the effective low bid established by this Bid Proposal, Owner will assess the bid
amount as: Base Bid Amount plus the pricing of above stated units of each unit-pricing contract
extension feature, plus any alternate bid amount accepted by the owner. The owner reserves the
right to accept or not accept alternate bid prices in its determination of the lowest responsible
and responsive bid.

B. CONTRACT AND BONDS

If notified of the acceptance of this bid within thirty (30) days after the time set for opening bids,
I/'we agree to execute a contract for the above work, for a compensation computed from the
above sums, on a standard Form of Agreement provided by the Snoqualmie Valley School
District, and to furnish performance and payment bonds as required by the specifications.

C. BID GUARANTEE

| / We further agree the Bid Guarantee check or bid bond accompanying this bid will be left in
escrow with the Owner — the amount being a penal sum measure of the liquidated damages
which the Owner will sustain by the failure of the undersigned to execute terms of said
agreement — and if | / We fail to deliver said documents within ten days after written notice of the
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SNOQUALMIE VALLEY SCHOOL DISTRICT NO. 410 SECTION 004113
OPSTAD ELEMENTARY SCHOOL PARKING LOT EXPANSION BID FORM

award of the contract to him, then the bid bond proceeds will be executed or the check shall
become the property of the Owner.

If the undersigned delivers said contract and bonds, or if the Owner fails to accept the bid within
thirty (30) days after the time set for opening bids, the bid security check will be returned and the
bond shall become void.

Enclosed is a Certified Check, Cashier's Check, or Bid Bond in the amount of 5% or more
of the bid amount.

D. CONTRACTOR/SUBCONTRACTOR IDENTIFICATION

Provide identification of all business entities providing contract services per the attached form.

E. REFERENCES
Provide three client project references per the attached form.

F. CONTRACT COMPLETION & LIQUIDATED DAMAGES

Provide labor and material as required to complete the project in the period specified under ltem
4 Project Schedule of the Supplemental Special Conditions to the Contract. Should work not be
Substantially Complete within the allotted Contract Time, | / We agree to pay as liquidated
damage $1000 for each consecutive day thereafter that substantial completion is not achieved.

G. CERTIFICATION

| / We hereby certify, under penalty of perjury, that within a three-year period immediately
preceding the date of the bid solicitation, that we have not been determined by a final and
binding citation and notice of assessment issued by the Department of Labor and Industries or
through a civil judgment entered by a court of limited or general jurisdiction to have willfully
violated, as defined in RCW 49.48.082, any provision of Chapter 49.46, 49.48, or 49.42 RCW.

| / We hereby certify that our bid is genuine and have not entered into collusion with any other
bidder(s) or any other person(s).

Respectfully submitted, this day of , 2024

Legal Name of Firm, Partnership, Person or Corporation

State of Corporation or, if not a corporation, the state where the Contractor’s business entity was formed

Signature of Person Authorized to Sign (Long Hand)

Print Name of Person Authorized to Sign
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Title of Person Authorized to Sign (Official Capacity)

Mailing Address of Bidder City, State, Zip Code

Telephone Number

E-Mail Address

State of Washington Contractor’s License No. License Expiration Date

State of Washington Excise Tax Registration No.

Federal I.D. No.

END OF SECTION
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SNOQUALMIE VALLEY SCHOOL DISTRICT NO. 410 SECTION 012200
OPSTAD ELEMENTARY SCHOOL PARKING LOT EXPANSION UNIT PRICES

PART 1 - GENERAL

1.1 RELATED DOCUMENTS

A. Drawings and general provisions of the Contract, including General and Supplementary
Conditions and other Division 01 Specification Sections, apply to this Section.

1.2 SUMMARY
A.  Section includes administrative and procedural requirements for unit prices.

B. Related Requirements:

1. Section 01 26 00 "Contract Modification Procedures" for procedures for submitting
and handling Change Orders.

2. Section 01 40 00 "Quality Requirements" for field testing by an independent testing
agency.

1.3 DEFINITIONS

A. Unit price is an amount incorporated into the Agreement, as a price per unit of
measurement for materials, equipment, or services, or a portion of the Work, added to
or deducted from the Contract Sum by appropriate modification, if the scope of Work or
estimated quantities of Work required by the Contract Documents are increased or
decreased.

1.4 PROCEDURES

A. Unit prices include all necessary material, plus cost for removal, haul away, disposal
fees, delivery, installation, insurance, applicable taxes, overhead, and profit.

B. Measurement and Payment: See individual Specification Sections for work that requires
establishment of unit prices. Methods of measurement and payment for unit prices are
specified in those Sections.

C. Owner reserves the right to reject Contractor's measurement of work-in-place that
involves use of established unit prices and to have this work measured, at Owner's
expense, by an independent surveyor acceptable to Contractor.

D. List of Unit Prices: A schedule of unit prices is included in Part 3. Specification Sections

referenced in the schedule contain requirements for materials described under each unit
price.
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OPSTAD ELEMENTARY SCHOOL PARKING LOT EXPANSION UNIT PRICES

PART 2 - PRODUCTS (Not Used)

PART 3 - EXECUTION

3.1 SCHEDULE OF UNIT PRICES

A.  Unit Price No. 1: Authorized Over-Excavation and Export of Unsuitable Soil as defined
in the Specifications. This is above and beyond that amount of soil/earth removal already
indicated in the Contract Documents according to Division 31 Section “Earthwork”.

1. Description: Provide removal of soil/earth material, should it be determined by the
Owner’s Geotechnical Engineer as unanticipated unsuitable to remain under the
new construction.

2. Unit of Measurement: Cubic Yards (CY) measured in-situ, prior to removal. Truck
tickets will not be accepted.

3. Quantity Allowance: The unit price will be used by the School District to determine
the lowest bidder by assuming 1,000 CY per the indicated price to the Base.

B.  Unit Price No. 2: Import and Placement of Structural Fill as defined in the Specifications.

1. Description: Provide imported structural fill, should it be determined by the Owner’s
Geotechnical Engineer as necessary to replace unanticipated soils. This is above
and beyond that amount of structural fill already indicated in the Contract
Documents.

2. Unit of Measurement: Cubic Yards (CY) measured in-situ, after placement. Truck
tickets will not be accepted..

3. Quantity Allowance: The unit price will be used by the School District to determine
the lowest bidder by assuming 1,000 CY per the indicated price to the Base.

END OF SECTION
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